<sup>169</sup> ACV, *Ap*, cart. XXXVIII, <1342-1343>: «§ Item legavit ecclesie Sancti Eusebii Vercellensi annuatim imperpetuum solidos quadraginta Papiensium pro faciendo uno anniversario pro remedio anime ipsius domini Georgii ac patris et matris eius quod quidem anniversarium dominus archidiaconus canonici et capitulum dicte ecclesie omni anno imperpetuum in die sui obitus facere teneantur».

<sup>170</sup> ACV, *Ap*, cart. XXXXIII, <1353-1355>: «Item relinquit aniversariis ecclesie Vercellensis domum unam et fictum quod ex ipsa domo percipi poterit et haberi quam aquisivit a Franceschono Guastarello dicto Paulo de Vercellis sitam in vicinia Sancti Eusebii Vercellensis ut constat puto instrumento traddito per presbiterum Guillelmum de la Muracia capellanum in ecclesia Vercellensi, salvo ficto soldorum viginti

Gianmario Ferraris

1375; insomma la quasi totalità dei canonici eusebiani i cui atti di ultima volontà ci sono rimasti sembrano perpetuare la tradizione della commemorazione *post mortem* affidata agli anniversari.

Viene da chiedersi dunque il motivo per cui sia cessato o almeno sospeso dalla fine del secolo precedente l'uso di annotare sull'attuale cod. XXXIII il ricordo dei canonici defunti e di tutte quelle altre persone che avevano lasciato beni in natura o in denaro per la celebrazione degli anniversari, quando invece nel secolo successivo alcuni canonici si premurarono di far inserire le note obituarie nel codice<sup>171</sup>. Le risposte possono essere molteplici: una prima può essere relativa al fatto che il codice per le sue dimensioni fosse poco maneggevole, quindi superato. Sappiamo però che il necrologio era conservato in un piccolo armadio che si trovava nei pressi del coro della cattedrale, al quale era incatenato, come ci rivela l'ordine dato dall'arcidiacono Martino *de Credario* al notaio Nicolino *de Arnoldo* il 18 gennaio 1323 di far estrarre da esso

---

Papiensium quos debet habere omni anno ecclesia sive prepositus Sancti Graciani nomine ipsius ecclesie et ficto soldorum quatuordecim Papiensium quos debet habere et percipere omni anno capellanus altaris Sancti Emiliani siti in ecclesia Vercellensi superscripta super predicta domo quam acquisivit a superscripto Francischono quos soldos XX Papiensium vult ipse testator quod superscripti prepositus sive ecclesia Sancti Graciani et capellanus dicti altaris Sancti Emiliani habeant et recipere debeant omni anno de ficto ipsius domus. Item reliquit dictis anniversariis superscripte ecclesie sue Vercellensis fictum librarum quinque Papiensium quod percipere debet et habere omni <omni aggiunto in soprilinea> anno ab Antonio filio quondam domini Iacobi de Merlini de Scutariis de Vercellis super una domo et sedimine cum orto que iacet in civitate Vercellarum in vicinia Sancti Stephani Vercellensi de monasterio ut constat per cartam factam per Nicolinum de Arnoldo et Antonium de Pexina notariis Vercellensibus, de quibus denariis fictorum superscriptarum domorum dentur revestitis soldi XXII Papiensium videlicet sacerdoti diacono subdiacono cantori sacriste et mensali soldi III Papiensium pro quolibet residuum vero quod poterit percipi et haberi de ficto superscriptarum domorum dividatur in choro annuatim secundum morem et consuetudinem superscripte ecclesie Vercellensis, ita tamen quod omnes qui interfuerint in officio teneantur ire ad sepulturam ipsius magistri Venturini».